
CADERNO 5  1TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2014Caderno 5 TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638559

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/01/2014
Valor: 950.893,20
Vigência: 01/02/2014 a 31/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo.
Contrato: 2012-07
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339037              0107000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 9130391361
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESOLUÇÃO Nº. 001/2014 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638609

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 9º e 12, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 
5º, §1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no art. 4º, 
V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pelo art. 1º, da Resolução 
nº. 011/2011 – FRC, de 13 de dezembro de 2011, que autoriza 
o ressarcimento em favor dos registradores civis das pessoas 
naturais pela efetivação das segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito, emitidas durante 
as ações itinerantes realizadas em conjunto com os órgãos do 
Governo do Estado;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados apresentado pelo Tribunal de Justiça do Estado na 
reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC, ocorrida 
no dia 14 de janeiro de 2014, na forma disposta pelo art. 6º, 
§1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 14 de janeiro de 2014.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente do Conselho Gestor do FRC, em  Exercício.

PORTARIA N0 012/2014 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
13 DE JANEIRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638425
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei nº 5.810/94 e Processo n° 
2013/584827
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638443

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/01/2014
Valor: 39.241,39
Vigência: 07/01/2014 a 21/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto o 
acréscimo quantitativo do valor inicial do Contrato, o que 
representa 25% (vinte e cinco por cento).
Contrato: 24
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA

FALECIMENTO DE FAMILIAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638650

PORTARIA Nº 0020/14 – SETER, 20 de janeiro de 2014.
Nome: Valdemir Soares da Silva
Cargo: Vigia       Matrícula: 3225755/1
Período de Licença: 01/12/13 a 08/12/13
Lotação: GAB/NUJUR

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638653

PORTARIA Nº 0021/14 – SETER, 15 de janeiro de 2014.
Nome: Walter Willen Raiol Barbosa
Cargo: Agente Administrativo            Matrícula: 57191743/1
Período de Licença: 11/12/13 a 30/01/14
Lotação: DAF/GAL

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638654

PORTARIA Nº 0022/13 – SETER, 20 de janeiro de 2014
Nome: Josiane da Luz Souza Rodrigues
Cargo: Psicóloga       Matrícula: 54188811/1
Triênio: 21/12/05 a 20/12/08 (30 dias)
Período de Licença: 01/02/14 a 02/03/14
Lotação: GABINETE/NUPLAN
PORTARIA Nº 0023/14 – SETER, 20 de janeiro de 2014.
Nome: Marta Ferreira Correa
Cargo: Agente Administrativo        Matrícula: 57188255/1
Triênio: 16/08/07 a 15/08/10 (30 dias)
Período de Licença: 03/02/14 a 04/03/14
Lotação: DAF/CPC
PORTARIA Nº 0024/14 – SETER, 20 de janeiro de 2014.
Nome: Rafael Rodrigo Farias Costa
Cargo: Agente Administrativo        Matrícula: 54196054/2
Triênio: 06/05/08 a 05/05/11 (30 dias)
Período de Licença: 01/02/14 a 02/03/14
Lotação: DPE
PORTARIA Nº 0025/14 – SETER, 20 de janeiro de 2014.
Nome: Andrea Cristina de Oliveira Brito
Cargo: Agente de Portaria       Matrícula: 57176194/1
Triênio: 11/12/06 a 10/12/09 (30 dias)
Período de Licença: 03/02/14 a 04/03/14
Lotação: DQP

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638445

PREGÃO PRESENCIAL: nº 002/2013. Processo nº 005310/2013. 
OBJETO: PARA CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE VIAGENS 
PARA FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS 
AÉREAS (NACIONAIS E INTERNACIONAIS), RODOVIÁRIAS 
(INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS), FLUVIAIS 
(INTERMUNICIPAIS), FRETAMENTOS DE AERONAVES E 

EMBARCAÇÕES, LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E SERVIÇOS DE 

AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGEM, PARA ESTE PODER 

LEGISLATIVO ESTADUAL. Data da abertura: 31/01/2014 às 

10h00min, Local: Assembleia Legislativa do Estado do Pará – 

Rua do Aveiro, 130, Bairro Cidade Velha – Auditório João Batista. 

Programa de Trabalho: 0112201254534, Natureza da Despesa: 

339033, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de 

Despesas: Márcio Miranda.

O Edital poderá ser obtido na sede da ALEPA: Rua do Aveiro, 

130, Cidade Velha, Belém-Pa – setor da Comissão de Pregão, no 

horário de 08h00min as 12h00min, através de mídia digital, bem 

como pelo e-mail: pregao@alepa.pa.gov.br.

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DO CONTRATO 001/2014 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638452

Extrato de Contrato n° 001/2014/TJ-PA // Partes: TJ-PA e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS – APAE// CNPJ 
nº.34.603.407/0001-25// Objeto do Contrato: Doação de bens 
móveis inservíveis// Modalidade de Licitação: Dispensa Art. 
17, II, “a”// Valor (depreciado) dos bens: R$ 641,90// Data 
da assinatura do Contrato: 17/01/2014 //Responsável pela 
assinatura do Contrato – Igor Abrahão Abdon – Secretário de 
Administração TJ/PA.

TERMO ADE APOSTILAMENTO ARP 014/2013 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638475

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração, Igor Abrahão Abdon, designado 
pela Portaria nº. 3874/2013-GP, de 01 de outubro de 2013, 
publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de 2013 autoriza 
o APOSTILAMENTO da Ata de Registro de Preços 014/2013 
TJ-PA, fi rmada com a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.677.870/0001-08, referente 
ao: Reajuste de 8,81% (oito inteiros e oitenta e um centésimos 
por cento) decorrente da variação do Dólar em 30/09/2013, 
no valor de R$-39.307,58 (trinta e nove mil trezentos e sete 
reais e cinquenta e oito centavos), de acordo com a Cláusula 
Quarta da Ata de registro de Preços;  e a Alteração da Funcional 
Programática para: 02.126.1337.4943; Fonte: 0118; Natureza 
da despesa: 44.90.52, conforme disposto no § 8° do art. 65 da 
Lei n° 8.666/93// Belém, 20 de janeiro de 2014//Igor Abrahão 
Abdon – Secretário.

EXTRATO DE TA AO CONTRATO 090/2009 TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638505

Extrato 5° Termo Aditivo ao Contrato nº. 090.2009/TJ-PA//Partes: 
TJ-PA e Empresa Carajás Ltda/CNPJ nº. 03.940.283/0001-40//
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de jardinagem e 
paisagismo das áreas verdes nas instalações do TJ-PA na Região 
Metropolitana de Belém//Modalidade de Licitação: Pregão nº. 
030/2009//Valor Original: R$-11.379,17// Objeto do Aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência //Valor do aditivo: R$-13.423,01//
Vigência do Aditivo: início 06/01/2014 até 04/07/2014//Dotação 
orçamentária: 02.061.1337.7403/339039//Fonte de Recursos: 
0118//Data da Assinatura: 03/01/2014//Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Mariléa Sanches Ferreira - Secretária 
de Planejamento.// Aditivos anteriores: 1º TA em 10/12/2010, 
prorrogação do prazo de vigência, bem como reajuste pelo 
INPC.//2º TA em 09/01/2012, prorrogação do prazo de vigência, 
bem como reajuste pelo INPC. //3º TA em 09/01/2013, 
prorrogação do prazo de vigência, bem como reajuste pelo INPC. 
//4º TA em 09/01/2013, prorrogação do prazo de vigência.


